BALANCE GENERAL DEL BANCO DE GUATEMALA

AL 31 DE AGOSTO DE 2024
(CIFRAS EN QUETZALES)

ACTIVO
CON NO RESIDENTES

ORO MONETARIO

TENENCIA DE UNIDADES INTERNACIONALES DE CUENTA
NUMERARIO DEL EXTERIOR

DEPOSITOS EN EL EXTERIOR

INVERSIONES EN VALORES DEL EXTERIOR

OTROS ACTIVOS

APORTACIONES A ORGANISMOS FINANCIEROS INTERNACIONALES

CON RESIDENTES
INVERSIONES EN VALORES DEL INTERIOR
CREDITO INTERNO
PROPIEDAD, PLANTA, EQUIPO E INTANGIBLES
DEUDORES DIVERSOS EN EL INTERIOR
OPERACIONES DE ESTABILIZACION MONETARIA
CUENTA ACTIVA DE VALUACIONES
RESTAURACIONES DE PATRIMONIO POR COBRAR AL ESTADO

OTROS ACTIVOS

TOTAL DEL ACTIVO

192,363,868,936.34

4,305,109,350.17
5,523,818,913.98
86,185,383.48
893,451,673.31
174,032,447,309.42
1,136,342,177.56

6,386,514,128.42

64,245,445,688.01

15,159,786,262.67
87,833,753.71
119,673,599.32
1,280,384,658.48
5,886,867,151.28
10,837,723,106.10
30,163,317,633.06

709,859,523.39

256,609,314,624.35

PASIVO
CON NO RESIDENTES

OBLIGACIONES CON ORGANISMOS FINANCIEROS INTERNACIONALES

CON RESIDENTES
NUMERARIO NACIONAL
TITULOS DEL BANCO CENTRAL
DEPOSITOS DEL GOBIERNO GENERAL
DEPOSITOS DEL SECTOR FINANCIERO
DEPOSITOS DEL SECTOR NO FINANCIERO
ACREEDORES DIVERSOS DEL INTERIOR
CUENTA PASIVA DE VALUACIONES
OTROS PASIVOS

TOTAL DEL PASIVO

PATRIMONIO

TOTAL DEL PASIVO Y PATRIMONIO

10,300,293,223.91

10,300,293,223.91

232,537,475,859.27

90,723,518,311.87
41,874,065,478.53
35,860,474,361.15
52,071,589,019.25
8,101,905.74
1,458,425,583.94
9,729,338,141.52

811,963,057.27

242,837,769,083.18

13,771,545,541.17

256,609,314,624.35

NOTAS:

CUENTAS DE ORDEN POR CONTRA : 737,769,314,122.53

GUATEMALA, 4 DE SEPTIEMBRE DE 2024

1) El presente balance general, se publica de conformidad con lo previsto en el articulo 62 de la Ley Orgdnica del Banco de Guatemala y se elabora con base en otras disposiciones contenidas en dicha ley y en el
manual de instrucciones contables de la entidad; 2) Los saldos de las cuentas expresados en moneda extranjera, estan valuados al tipo de cambio de referencia del quetzal respecto al délar de los Estados Unidos de
América de Q7.72910 por US$1.00, vigente el 31 de agosto de 2024; y 3) Los gastos administrativos del 1 de enero al 31 de agosto de 2024 ascienden a Q635.6 millones, desglosados asi: Servicios Personales

Q349.7 millones, Servicios No Personales Q97.3 millones, Materiales y Suministros O8.8 millones, Transferencias Corrientes Q44.6 millones y Depreciaciones y Amortizaciones Q135.2 millones.
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