

BALANCE GENERAL DEL BANCO DE GUATEMALA

AL 31 DE AGOSTO DE 2024 (CIFRAS EN QUETZALES)

ACTIVO		PASIVO	
CON NO RESIDENTES	192,363,868,936.34	CON NO RESIDENTES	10,300,293,223.91
ORO MONETARIO	4,305,109,350.17	OBLIGACIONES CON ORGANISMOS FINANCIEROS INTERNACIONALES	10,300,293,223.91
TENENCIA DE UNIDADES INTERNACIONALES DE CUENTA	5,523,818,913.98		
NUMERARIO DEL EXTERIOR	86,185,383.48		
DEPÓSITOS EN EL EXTERIOR	893,451,673.31	<u>CON RESIDENTES</u>	232,537,475,859.27
INVERSIONES EN VALORES DEL EXTERIOR	174,032,447,309.42	NUMERARIO NACIONAL	90,723,518,311.87
OTROS ACTIVOS	1,136,342,177.56	TÍTULOS DEL BANCO CENTRAL	41,874,065,478.53
APORTACIONES A ORGANISMOS FINANCIEROS INTERNACIONALES	6,386,514,128.42	DEPÓSITOS DEL GOBIERNO GENERAL	35,860,474,361.15
		DEPÓSITOS DEL SECTOR FINANCIERO	52,071,589,019.25
		DEPÓSITOS DEL SECTOR NO FINANCIERO	8,101,905.74
<u>CON RESIDENTES</u>	64,245,445,688.01	ACREEDORES DIVERSOS DEL INTERIOR	1,458,425,583.94
INVERSIONES EN VALORES DEL INTERIOR	15,159,786,262.67	CUENTA PASIVA DE VALUACIONES	9,729,338,141.52
CRÉDITO INTERNO	87,833,753.71	OTROS PASIVOS	811,963,057.27
PROPIEDAD, PLANTA, EQUIPO E INTANGIBLES	119,673,599.32	TOTAL DEL PASIVO	242,837,769,083.18
DEUDORES DIVERSOS EN EL INTERIOR	1,280,384,658.48		
OPERACIONES DE ESTABILIZACIÓN MONETARIA	5,886,867,151.28		
CUENTA ACTIVA DE VALUACIONES	10,837,723,106.10		
RESTAURACIONES DE PATRIMONIO POR COBRAR AL ESTADO	30,163,317,633.06		
OTROS ACTIVOS	709,859,523.39	PATRIMONIO	13,771,545,541.17

TOTAL DEL ACTIVO

ACTIVO

256,609,314,624,35

TOTAL DEL PASIVO Y PATRIMONIO

GENERAL

DACITIO

256,609,314,624,35 GUATEMALA, 4 DE SEPTIEMBRE DE 2024

1) El presente balance general, se publica de conformidad con lo previsto en el artículo 62 de la Ley Orgánica del Banco de Guatemala y se elabora con base en otras disposiciones contenidas en dicha ley y en el manual de instrucciones contables de la entidad; 2) Los saldos de las cuentas expresados en moneda extranjera, están valuados al tipo de cambio de referencia del quetzal respecto al dólar de los Estados Unidos de América de Q7.72910 por US\$1.00, vigente el 31 de agosto de 2024; y 3) Los gastos administrativos del 1 de enero al 31 de agosto de 2024 ascienden a Q635,6 millones, desglosados así: Servicios Personales Q349.7 millones, Servicios No Personales Q97.3 millones, Materiales y Suministros Q8.8 millones, Transferencias Corrientes Q44.6 millones y Depreciaciones y Amortizaciones Q135.2 millones,

CUENTAS DE ORDEN POR CONTRA: 737,769,314,122.53

Edgar Iván León Ovalle Director

Departamento de Contabilidad y Sistema de Pagos

DEPARTAMENTO DE CONTABILIDAD Y SISTEMA DE

Vinicio Cáceres Gerente General



Auditor Interno